
公益財団法人　東洋療法研修試験財団

令和２年度

収  支  予  算  書
（損益計算ベース）

【変 更】



当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

　　（１） 経常収益

 　　 　① 基本財産運用益 3,240,000 3,240,000 0

　基本財産受取利息 3,240,000 3,240,000 0

 　　 　② 特定資産運用益 3,064,000 2,214,000 850,000

　特定資産受取利息 3,064,000 2,214,000 850,000

 　  　 ③ 事業収益 252,793,000 210,358,000 42,435,000

　　　　　試験事業収入 153,519,000 156,831,000 ▲ 3,312,000

  　受験手数料収入 153,504,000 156,816,000 ▲ 3,312,000

 　 合格証明書申請手数料収入 15,000 15,000 0

  　　　　登録事業収入 84,554,000 53,527,000 31,027,000

  　免許申請手数料収入 42,728,000 41,183,000 1,545,000

  　訂正･書換申請手数料収入 7,316,000 6,789,000 527,000

　  再交付申請手数料収入 2,244,000 2,178,000 66,000

　　厚生労働大臣免許保有証申請手数料収入 32,000,000 3,200,000 28,800,000

　　英訳文証明書申請手数料収入 266,000 177,000 89,000

　　　　　研修事業収入 14,720,000 0 14,720,000

　　施術管理者研修受講料収入 14,720,000 0 14,720,000

  　  　④ 雑収益 1,000 1,000 0

　雑収入 1,000 1,000 0

259,098,000 215,813,000 43,285,000

　　（２） 経常費用

　　　  ① 事業費 262,767,000 218,602,000 44,165,000

　役員報酬 3,532,000 3,532,000 0

　給料手当 56,745,000 68,591,000 ▲ 11,846,000

　賞与引当金繰入額 4,814,000 5,405,000 ▲ 591,000

　退職給付費用 2,857,000 4,368,000 ▲ 1,511,000

　福利厚生費 10,367,000 12,296,000 ▲ 1,929,000

　会議費 1,146,000 1,049,000 97,000

　旅費交通費 12,998,000 9,220,000 3,778,000

　通信運搬費 16,417,000 14,382,000 2,035,000

　減価償却費 1,532,000 1,391,000 141,000

　消耗品費 2,320,000 2,487,000 ▲ 167,000

　印刷製本費 18,814,000 13,339,000 5,475,000

　光熱水料費 856,000 1,014,000 ▲ 158,000

　賃借料 30,833,000 26,859,000 3,974,000

　災害保険料 234,000 189,000 45,000

　諸謝金 22,221,000 16,042,000 6,179,000

　支払助成金 2,000,000 2,000,000 0

　委託費 74,528,000 35,898,000 38,630,000

　雑費 553,000 540,000 13,000

　　経常収益計

令和２年度　収支予算書　【変更】
  （令和2年4月1日から令和3年3月31日まで） 

（単位：円）

科　　　　目

公益財団法人　東洋療法研修試験財団



当年度 前年度 増　　減

　  　　② 管理費 9,368,000 10,659,000 ▲ 1,291,000

  役員報酬 949,000 887,000 62,000

  給料手当 2,962,000 3,795,000 ▲ 833,000

　賞与引当金繰入額 262,000 313,000 ▲ 51,000

　退職給付費用 287,000 76,000 211,000

  福利厚生費 533,000 648,000 ▲ 115,000

  会議費 3,000 3,000 0

  旅費交通費 389,000 651,000 ▲ 262,000

  通信運搬費 74,000 72,000 2,000

　減価償却費 433,000 495,000 ▲ 62,000

  消耗品費 55,000 82,000 ▲ 27,000

  印刷製本費 4,000 4,000 0

  光熱水料費 30,000 48,000 ▲ 18,000

  賃借料 961,000 971,000 ▲ 10,000

  災害保険料 11,000 10,000 1,000

  諸謝金 2,294,000 2,495,000 ▲ 201,000

  委託費 33,000 23,000 10,000

　渉外費 50,000 50,000 0

  雑費 38,000 36,000 2,000

　　経常費用計 272,135,000 229,261,000 42,874,000

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 13,037,000 ▲ 13,448,000 411,000

　　当期経常増減額 ▲ 13,037,000 ▲ 13,448,000 411,000

  ２．経常外増減の部

　　(１) 経常外収益

　経常外収益 0 0 0

　　 　　経常外収益計 0 0 0

　　(２) 経常外費用

　　　　 　経常外費用 0 0 0

　　　　 経常外費用計 0 0 0

　　　　 　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　 　当期一般正味財産増減額 ▲ 13,037,000 ▲ 13,448,000 411,000

　　　　 　  一般正味財産期首残高 538,302,792 551,750,792 ▲ 13,448,000

　　　　 　  一般正味財産期末残高 525,265,792 538,302,792 ▲ 13,037,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 270,000,000 270,000,000 0

　　　　指定正味財産期末残高 270,000,000 270,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 795,265,792 808,302,792 ▲ 13,037,000

科　　　　目



公益目的事業

公１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

　　（１） 経常収益

 　　 　① 基本財産運用益 3,240,000 0 0 3,240,000

　基本財産受取利息 3,240,000 0 0 3,240,000

 　　 　② 特定資産運用益 765,000 2,299,000 0 3,064,000

　特定資産受取利息 765,000 2,299,000 0 3,064,000

 　  　 ③ 事業収益 252,793,000 0 0 252,793,000

　　　　　試験事業収入 153,519,000 0 0 153,519,000

  　受験手数料収入 153,504,000 0 0 153,504,000

 　 合格証明書申請手数料収入 15,000 0 0 15,000

  　　　　登録事業収入 84,554,000 0 0 84,554,000

  　免許申請手数料収入 42,728,000 0 0 42,728,000

  　訂正･書換申請手数料収入 7,316,000 0 0 7,316,000

　  再交付申請手数料収入 2,244,000 0 0 2,244,000

　　厚生労働大臣免許保有証申請手数料収入 32,000,000 0 0 32,000,000

　　英訳文証明書申請手数料収入 266,000 0 0 266,000

　　　　　研修事業収入 14,720,000 0 0 14,720,000

　　施術管理者研修受講料収入 14,720,000 0 0 14,720,000

  　  　④ 雑収益 1,000 0 0 1,000

　雑収入 1,000 0 0 1,000

256,799,000 2,299,000 0 259,098,000

　　（２） 経常費用

　　　  ① 事業費 262,767,000 - 0 262,767,000

　役員報酬 3,532,000 - 0 3,532,000

　給料手当 56,745,000 - 0 56,745,000

　賞与引当金繰入額 4,814,000 - 0 4,814,000

　退職給付費用 2,857,000 - 0 2,857,000

　福利厚生費 10,367,000 - 0 10,367,000

　会議費 1,146,000 - 0 1,146,000

　旅費交通費 12,998,000 - 0 12,998,000

　通信運搬費 16,417,000 - 0 16,417,000

　減価償却費 1,532,000 - 0 1,532,000

　消耗品費 2,320,000 - 0 2,320,000

　印刷製本費 18,814,000 - 0 18,814,000

　光熱水料費 856,000 - 0 856,000

　賃借料 30,833,000 - 0 30,833,000

　災害保険料 234,000 - 0 234,000

　諸謝金 22,221,000 - 0 22,221,000

　支払助成金 2,000,000 - 0 2,000,000

　委託費 74,528,000 - 0 74,528,000

　雑費 553,000 - 0 553,000

  令和２年度　収支予算書内訳書　【変更】
  （令和2年4月1日から令和3年3月31日まで） 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    （単位：円）

　　経常収益計

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合　　計
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公益目的事業

公１

　 　 　② 管理費 - 9,368,000 0 9,368,000

  役員報酬 - 949,000 0 949,000

  給料手当 - 2,962,000 0 2,962,000

　賞与引当金繰入額 - 262,000 0 262,000

　退職給付費用 - 287,000 0 287,000

  福利厚生費 - 533,000 0 533,000

  会議費 - 3,000 0 3,000

  旅費交通費 - 389,000 0 389,000

  通信運搬費 - 74,000 0 74,000

　減価償却費 - 433,000 0 433,000

  消耗品費 - 55,000 0 55,000

  印刷製本費 - 4,000 0 4,000

  光熱水料費 - 30,000 0 30,000

  賃借料 - 961,000 0 961,000

  災害保険料 - 11,000 0 11,000

  諸謝金 - 2,294,000 0 2,294,000

  委託費 - 33,000 0 33,000

　渉外費 - 50,000 0 50,000

  雑費 - 38,000 0 38,000

　　経常費用計 262,767,000 9,368,000 0 272,135,000

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 5,968,000 ▲ 7,069,000 0 ▲ 13,037,000

　　当期経常増減額 ▲ 5,968,000 ▲ 7,069,000 ▲ 13,037,000

  ２．経常外増減の部

　　(１) 経常外収益

　経常外収益 0 0 0 0

　　 　　経常外収益計 0 0 0 0

　　(２) 経常外費用

　　　　 　経常外費用 0 0 0 0

　　　　 経常外費用計 0 0 0 0

　　　　 　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　　 　当期一般正味財産増減額 ▲ 5,968,000 ▲ 7,069,000 0 ▲ 13,037,000

　　　　 　  一般正味財産期首残高 538,302,792 0 0 538,302,792

　　　　 　  一般正味財産期末残高 532,334,792 ▲ 7,069,000 0 525,265,792

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 270,000,000 0 0 270,000,000

　　　　指定正味財産期末残高 270,000,000 0 0 270,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 802,334,792 ▲ 7,069,000 0 795,265,792

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合　　計
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